

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Shanghai Haohai Biological Technology Co., Ltd.*

上海昊海生物科技股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：6826)

2020年度業績快報公告

上海昊海生物科技股份有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09及13.10B條的要求發佈本公告，旨在向本公司股東及公眾人士提供本公司的財務資料。本公告亦同時在上海證券交易所網站發佈。

本公告所載本集團按照中國企業會計準則編製的截至2020年12月31日止年度(「報告期」)主要財務數據為初步核算未經核數師審計的數據，經審計的數據以本公司2020年年度報告中披露的數據為準，提請本公司潛在投資者及股東注意潛在投資風險。

一、截至2020年12月31日止年度主要財務數據及指標

單位：除另有列明，人民幣萬元

項目	截至2020年 12月31日 止年度	截至2019年 12月31日 止年度	增減變動 幅度(%)
營業收入	133,242.70	160,433.39	-16.95
營業利潤	25,889.98	43,537.95	-40.53
稅前利潤	25,705.43	43,434.88	-40.82
歸屬於母公司擁有人的淨利潤	23,007.99	37,077.88	-37.95
歸屬於母公司擁有人的 扣除非經常性損益的淨利潤	20,653.91	35,745.00	-42.22
基本每股收益(人民幣元/每股)	1.30	2.27	-42.73
加權平均淨資產收益率(%)	4.20%	9.26%	減少5.06個 百分點
項目	於2020年 12月31日	於2019年 12月31日	增減變動 幅度(%)
資產總額	630,022.53	615,186.94	2.41
歸屬於母公司普通股權益 持有人權益合計	549,075.83	545,477.96	0.66
股本	17,720.66	17,784.53	-0.36
歸屬於母公司普通股權益持有人 每股淨資產(人民幣元/股)	30.99	30.67	1.04

註：

1. 上述比較數據乃按照中國企業會計準則編製的經審計的截至2019年12月31日止年度財務數據。
2. 以上財務數據及指標以本公司合併財務報表數據填列。

二、經營業績和財務狀況情況說明

報告期的經營情況、財務狀況及影響經營業績的主要因素

於報告期內，本集團實現營業收入約人民幣133,242.70萬元，同比下降約16.95%；實現稅前利潤約人民幣25,705.43萬元，同比下降約40.82%；實現歸屬於母公司擁有人的淨利潤約人民幣23,007.99萬元，同比下降約37.95%；實現歸屬於母公司擁有人的扣除非經常性損益的淨利潤約人民幣20,653.91萬元，同比下降約42.22%；於報告期末，本集團資產總額約人民幣630,022.53萬元，較報告期初增長約2.41%；歸屬於母公司普通股權益持有人權益合計約人民幣549,075.83萬元，較報告期初增長約0.66%。

於報告期內，新冠肺炎疫情（「**疫情**」）為全球經濟帶來嚴重的負面衝擊。本集團產品主要應用於眼科門診及擇期手術、整形美容門診、骨關節腔注射診療以及非急診外科手術等，相關手術及診療服務在疫情期間均被納入臨時停診範圍，本集團業務收到的限制顯著，各產品線營業收入均較2019年同期有所下降。其中，2020年第一季度，本集團業務受到疫情影響尤為顯著，自2020年第二季度起，隨著疫情得到逐步控制，本集團亦採取積極措施恢復生產經營，各產品線營業收入較2019年同期的降幅明顯收窄。2020年上半年，本集團營業收入較2019年同期下降約36.85%。自2020年第三季度起，除眼科海外業務繼續受到全球疫情影響外，本集團國內業務進一步呈現出強勁復甦的態勢，各主要產品線銷售收入均已成功扭轉下降趨勢。於報告期內，本集團的毛利率與2019年相比基本維持穩定，但整體營業收入的下降導致報告期內稅前利潤以及歸屬於母公司擁有人的淨利潤下降。

上表中有關項目增減變動幅度達30%以上的主要原因說明

於報告期內，本集團營業利潤較2019年同期下降約40.53%，以及稅前利潤較2019年同期下降約40.82%，主要原因是本集團營業收入下降，毛利率基本維持穩定，以及各項經營費用支出仍維持相對高位，導致營業利潤及稅前利潤收窄所致。

於報告期內，本集團歸屬於母公司擁有人的淨利潤較2019年同期下降約37.95%，與本集團整體淨利潤約39.85%的降幅相比少1.90個百分點，主要原因是，報告期內本公司非全資子公司河南賽美視生物科技有限公司加大研發投入導致其出現經營虧損同比增加以及本公司非全資子公司深圳市新產業眼科新技術有限公司的人工晶體銷售業務受疫情及多省市帶量採購過渡期銜接不暢的影響導致其淨利潤較2019年同期下降較多，從而導致報告期內出現少數股東分佔部份虧損，而2019年同期為少數股東分佔利潤，因此歸屬於母公司擁有人的淨利潤降幅有所減小。

於報告期內，本集團屬於母公司擁有人的扣除非經常性損益的淨利潤較上年同期下降約42.22%，與歸屬於母公司擁有人的淨利潤降幅相比高出4.27個百分點，主要原因是，報告期內本集團產生的非經常性收益較2019年同期增加所致。2019年非經常性損益中包括處置合營企業Contateq B.V.50%股權產生的一次性投資損失約人民幣953.14萬元，以及收購ODC Industries產生的一次性投資損失約人民幣998.19萬元，該等投資損失部份沖抵了2019年同期包括政府補助在內的非經常性收益。

於報告期內，本公司基本每股收益較上年同期下降約42.73%，主要原因是，本集團歸屬於母公司擁有人的淨利潤下降，以及2019年10月本公司在上海證券交易所科創板首次公開發行1,780萬新股導致2019年同期每股收益按照加權平均股數計算差異所致。

承董事會命
上海昊海生物科技股份有限公司
主席
侯永泰

中國上海，2021年2月25日

於本公告日期，本公司之執行董事為侯永泰博士、吳劍英先生、陳奕奕女士及唐敏捷先生；本公司之非執行董事為游捷女士及黃明先生；及本公司之獨立非執行董事為李穎琦女士、姜志宏先生、蘇治先生、楊玉社先生及趙磊先生。

* 僅供識別